ANO 2025                                                      04 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0267

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro Mesquita RJ - Cep: 26553-080

                                                                                        1

Atos Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 83, 04 DE
NOVEMBRO DE 2025

Autor: vereador Marcel Taí Gostei

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Edilson Tanajura Pinto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 04 de novembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 21/10/2025.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio
Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a
chamada nominal dos senhores vereadores para verificação
de quórum estando presentes os seguintes vereadores:
vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador
Gelson Henrique, vereador Marcel Taí Gostei, vereador
Mauricio Chagas, vereador Raphael Duarte, vereador
Rodrigo Rodrigues, vereador Tiago Kurtz, vereador Vinny e
vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de dez
vereadores e dois vereadores ausentes, sendo eles: vereador
Leo Primo e vereador Vinicius Bonitão. Havendo quórum
legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou
aberta a 55ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida,
colocaram em Discussão e Votação às Atas da 53º e 54°
Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas
por unanimidade de voto. O secretário fez a leitura do
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei
nº61/2025, de autoria do Vereador Zé Chaleira,

sobre a obrigatoriedade, no município de Mesquita, da
comunicação por parte de síndicos e administradores de
condomínios residenciais e comerciais de ocorrência ou

Projeto de Lei nº62/2025, de autoria do Poder Executivo,

de Ações Fiscais do Município de Mesquita - NEAF-M,
dispõe sobre suas competências e estabelece regras para a

PROJETO DE
RESOLUÇÃO - Projeto de Resolução nº7/2025, de autoria
do Vereador Raphael Duarte,
Especial de Acompanhamento e Fiscalização da Fila de

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS: Vereador Zé Chaleira Apresentou 01 Pedido
de Providência - Solicita a instalação de quebra-molas na
Travessa São Benedito nº105, Bairro: Chatuba. Vereador
Mauricio Chagas Apresentou 01 Pedido de Providência -
Solicita a colocação de lixeiras na Praça Vó Manuela, Bairro:
Santo Elias. Vereador Vinny Apresentou 02 Pedidos de
Providência - Solicita o serviço de implantação de lâmpada
de Led em via pública na Rua Projetada nº97, Bairro: Vila
Emil. - Solicita a remoção de galhos na Rua Abel de
Alvarenga nº347, Bairro: Chatuba. Vereador Tiago Kurtz
Apresentou 11 Pedidos de Providência - Solicita vistoria
técnica, reparos estruturais e medidas de segurança provisória
na ponte localizada na Rua Mr Watkins, Centro. - Solicita a
vistoria técnica, reparos estruturais e medidas de segurança
provisórias na ponte localizada na Rua Heitor da Costa Val,
pro ao nº22, Bairro: Centro. - Solicita o serviço de limpeza e
zeladoria na Quadra do Conjunto Tetracampeão, Rua
Romário, Bairro: Cosmorama. -Solicita a vistoria, caso haja
necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em toda
extensão da Rua Magno de Carvalho, Bairro: Edson Passos.
-Solicita a desobstrução e limpeza dos bueiros em toda
extensão da Rua Barão de Salusse, do Centro de Mesquita a
Edson Passos. -Solicita a desobstrução e limpeza dos bueiros
em toda extensão da Rua Marquesa de Grizelda, do Centro
de Mesquita a Edson Passos. -Solicita a desobstrução e
limpeza dos bueiros em toda extensão da Rua Prefeito José
Montes Paixão, do Centro de Mesquita a Edson Passos. -